
KRIZE 
AKTIVITA – VYUČUJÍCÍ 

Strana 1 

Rezervace 
a další informace  

www.nc.cnb.cz 

 

 

 

Vzdělávací šibenice 
Při této aktivitě se žáci snaží uhodnout vynechaná slova v textu. Za každý špatný pokus nakreslete část šibenice. Úkolem 

třídy je uhodnout všechna slova dříve, než se dokreslí celá šibenice. Třída při aktivitě spolupracuje proti vyučujícímu. 

 

POSTUP PRO UČITELE: 

 Žákům rozdejte list s textem, ve kterém jsou vynechána slova. Žáci se snaží uhodnout všechna vynechaná slova 

v textu.  

 Na tabuli vždy napište počet písmen hádaného slova.  

 Nechte žákům předem vymezený čas (např. 30 vteřin) na to, aby se poradili a domluvili na odpovědi. Po uplynutí 

času je vyzvěte k odpovědi. Ideální je zvolit jednoho mluvčího. 

 Pokud slovo uhodli, posuňte se na další hádané slovo. Pokud slovo neuhodli, nakreslete část šibenice.  

 Za každý špatný pokus můžete žákům napovědět jedno písmenko z hádaného slova.  

 Hra skončí, pokud žáci uhodnou všechna slova, nebo vyučující nakreslí celou šibenici. 

 

POMŮCKY: vytištěné zadání textu pro každého žáka viz příloha, tužky 

 

ČASOVÁ DOTACE: 25 minut 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

http://www.nc.cnb.cz/


Strana 2 

Rezervace 
a další informace  

www.nc.cnb.cz 

KRIZE 
AKTIVITA – VYUČUJÍCÍ  

 

 

 

 

ŘEŠENÍ: 

Když se lidem i firmám daří, nacházíme se ve fázi ekonomického cyklu, kterou nazýváme ekonomický ……1…….         

Jeho opakem je ……2……. Pokud ta trvá příliš dlouho nebo je až moc hluboká, mluvíme o hospodářské……3…….   

A pozor – jejich zárodky vznikají obvykle v……4…… časech. 

 
V minulosti vznikla jedna krize třeba tak, že velké množství neopatrných bank poskytlo půjčku na dům 

(neboli ……5……) velkému množství rizikových klientů. Když pak měli tito klienti problémy se splácením, neměli z toho 

problémy jen oni, ale i příslušné banky. To je příběh z roku 2007 a dnes mu říkáme ……6…… krize. Aby se něco 

takového už nikdy neopakovalo, tak celý finanční systém podléhá ……7…… a dohledu. Taková regulace se může 

dotknout i vás. Například existuje ukazatel, který říká, kolik peněz vám může banka půjčit vzhledem k ……8…… 

nemovitosti, kterou si chcete koupit. Jiný ukazatel zase říká, jaké může být vaše maximální ……9…… vzhledem 

k vašemu čistému ročnímu příjmu. Institucí, která dohlíží na český finanční trh a stanovuje podobná pravidla, 

je……10……. 

 
Krize může vzniknout i tak, že lidé (říkejme jim v tomto případě investoři) podlehnou vidině rychlého a snadného 

zbohatnutí a bez rozmyslu nakupují ……11…… (například akcie) za stále rostoucí ceny, a to bez ohledu na jejich 

skutečnou hodnotu. V momentě, kdy si investoři uvědomí, že jsou akcie předražené, nastává panika. Všichni      

se je najednou snaží prodat, ale nedaří se jim to, protože akcie nikdo nechce koupit. Jejich ceny tak rapidně klesají                

a investoři přichází o své peníze. Takové krizi můžeme říkat ……12……. 

 
Pokud chceme omezit dopady ekonomických krizí na nás, měli bychom si vytvářet finanční ……13…… a nakládat 

zodpovědně se svými ……14……. 

 

1       růst (4) 8          ceně (4) 

2       recese (6) 9        zadlužení (9) 

3       krizi (5) 10       Česká národní banka                      (5,7,5) 

4       dobrých (6) 11       cenné papíry                                      (5,6) 

5       hypotéku (8) 12       akciová (7) 

6       hypoteční (9) 13       rezervu (7) 

7        regulaci (8) 14       penězi (6) 

   (číslo v závorce udává počet písmen hledaného slova či slov) 

http://www.nc.cnb.cz/

